

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

errai	Zure erraiak eta lurrarenak errai berak ez dira bada? Ahots teluriko batek diotsu: abandonatu zeure hezurak betiko, zer arraio.
eskuburdin	Demagun baietz, demagun hala izan zela: eskuburdinarik gabe ekarri zintuztela hona, eskuburdinak, euren serie-zenbakiak...
luxu	...fotokopiak luxu kosmikoa dira, ez da hain erraza gauzak kopiatu eta multiplikatzea...
umiliatu	Umiliatu egin da hori esan ondoren Diego, «bi sarrera» eransteko.
grina	Lazkanoren lana giza kondizioa, gizakiaren senak, grinak eta bulkadak behatu eta haien lepotik fikzioa eraikitzean zetzan...
susmatu	...jainkoek baztertu ez baizik eta hautatu egin dutela susmatu gabe...
anaitasun	Edozein anaitasun sentimendutik urrun, partaide ez naizen kolektibo baten kide pasibo sentiarazten nau...
malezia	...elkarri ezkututzen diotena maleziaz eta kalkuluen arabera ezkututzen ez diotenak.
aztoratu	...eta Lazkano hirurentzat kafea prestatzera sukaldera erretiratu zelarik, aztoratuta geratu zen Kepa neskarekin.
dezepzio	Hain zen gardena, halako dezepzio aire bat sumatu baitzuen Zeberioaren aurpegian Lazkanok...
gizendu	...(telebistak gizendu egiten du, onartu beharra zegoen bazuela halako telegenia bat)...
junkie (alteridadearen)	Agian denok bizi dugu geurea ez den bizitza. Alteridadearen junkie besterik ez gara, dosiaren bila beti.
aztarrika	...eta horretarako gorrotoa eta nazka sortzen diguten gauza horiek aztertzea zela interesgarria, horietan aztarrika egitea...
gotortu	...banitateari men eginik, bere burua eskatu ez zituen iritzi desatseginetatik gotortu guran.
xerlo	— Ilehoria eta xerlo kiribilekin, printze txiki batematen huen, umetxo bat, begi gris horiekin.
errezel	Inesen etxeko intsentsu usainak eta leihoetan errezel modura zintzilikatutako <i>foulard</i> elefantedunek ez zuten gehiegi laguntzen.
legetxe	Domino piezak legetxe , bata bestearen segidan erortzeko zorian ziruditen hortzei arreta inefablea jarriz musukatu zuen Inesen ahoa.
dekadentzi	...fantasia gauzatzen saiatu zen Lazkano, <i>foulard</i> -etako elefante eta intsentsu usainaren artean, dekadentziaren arroilan, modu erabat zentzugabean.
zukutu	...azal bat bezala zukutzen , nitaz ezer geratzen ez den arte, arren. Txikitu nazazue. Merezi dut».
laxatu	...Fabian eta Fabian, ukondoetatik estu dakartenek, apur bat presioa laxatu dutela iruditutako zaio...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

damu	Garaiz gauden bitartean esan beharko genizkioke elkarri behiala isilik utzitakoak, damurik eta konplexurik gabe...
mataza	...ile kaobaz tindatua mataza luzean bizkarrean behera goma batez lotua...
izara	...haren sukaldeko gailuak eta izarak , haren sofarako mantak eta terrazako aulkiak...
galoi	...handik ez oso urruti agian, galoirik galdu gabe eta dominaren bat irabazita akaso aberriari egindako zerbitzu eskergaitzak medio.
inarrosi	...eta areago inarrosi zuen Lazkanok Txema adiskide min zuela jakiteak, gutxi egoten zirela aspaldiko urteotan...
probestu	...Diego zerbitzarien makalaz kezu ordaintzera altxatu eta Txemak besotik heltzeko probestu duenean.
lika	...eskuaren lika garbitu du Idoiak bere izterraren kontra igurtziz...
losintxa	Zakila zein azkar gora etorri zaion ikusita, ezezkoan dago. Berarekiko losintxa bezala interpretatu du barau hipotetiko hori.
atxikimendu	Hainbesteko atxikimendua diezu honezkero tinbala kolpatzeko ere nekez balio lezaketen humero pareari eta tibia horiei?
inerte	Maletategiko gorpua mugitu egin da, burua inerte linterna baten argitara, zauri sakon bat du bekainean.
peko	...ez esperantzarik gal, Inkisizioaren peko sorgin garaikide kiskaltzen hasi berriok, eutsi!
parrastada	...hormonatuak Los Angelesko Olinpiar Jokoetan domina parrastada irabaz dezaten eta beste hainbeste Carl Lewis Haizearen Semea ezagutu dezagun.
kutsuko	Gaua barea da, kilkerrak eta txitxarrak entzuten dira pala hotsek hondar kutsuko eta hauts kutsuko eta idor kutsuko lur neutroa...
ehorzle	Lorazainetik ehorzlera ez dagoela, alegia, alderik apenas: Adamen oinordekoak bi-biak, armatuak bi-biak.
klask	...hauts kutsuko eta idor kutsuko lur neutroa klask zulatzeari uzten diotenean
ulu	Iparaldeko Europan mamuak estridenteak direla diote, beldurgarriak, desafinatuagoak haien uluak , hotzogatik.
etsai	Etsaia etxean dago eta udan meloiak saltzen...
trakets	Ez da hain traketsa trapezoidea.
jagole	Ezikusiarena egin dezakezue, auzoz, bizilagunez, jagole eta jasaile sentimentalez, hiriz alda zaitezket, baina gutxien espero duzuenen...
hilotz	...Vargas, Hernandez, beste hainbat, bi hilotz lurperatetik datozen gizon esanekoak direla kontuan hartuta...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota: **estreinakoz**Irribarrea atera zaizu, **estreinakoz**.□**mukuru**...Volkswagen furgoitxo bat **mukuru** beteta, motots luzeko emakume haxixzale bular txiki eta politekoa gidari.**hozkirri****Hozkirriak** zeharkatu dizu bizkarrezurra...**motots**...Volkswagen furgoitxo bat mukuru beteta, **motots** luzeko emakume haxixzale bular txiki eta politekoa gidari.**kiribil**...lurrinak **kiribil** epelak egiten dizkizu sudur-zuloetan.**kemena**Harritzeaz batera **kemena** eman dizun koketeria keinu batez ilea eskuarekin lisatzea erabaki duzu...**azul**Eta gauak gau izatea merezi duen bezala, inork ez dizu hori ukatuko, itsasoak bere **azula** adina merezi duzu zuk zeure larrua.**magalean**Egunkari horixe darama tolestuta **magalean**...**asanblada**...elizaren parean egindako **asanblada** jendetsuarentzat...**buxatu**Harraska **buxatuta** dago.**zirrikitu**...ez baitzion sortzaileari defentsarako **zirrikitu** txikienik uzten.**besterendu**...eta zeure burua gorrotatzen baduzu ere, hain **besterendua** eta nortasunik gabea da une hartan gorrotatzen duzun zeu itxuragabetu hori...**ahapeka**Xuxurlatuak eta **ahapekakoak** ez beste edonolakoak...**xahutu**...enpresariaren dirua haren oinordekoek **xahutzeko** baino, lehergai terroristak erosteko baliagarriago zatekeela...**goitzen***La bella* **goitzenaren** jabe zen eme koidatua...**sutu****Sutu** egin zen Lazkano, belrri-kopetak gori.**kosta lain costa**Bai, oheratu egingo zen Ines mozkorrarekin, **kosta lain costa**. Zeberiori zor zion.**kapusai**...argazki sorta bat erakutsi diote bi **gizon kapusaidunek**.**amildu****Amiltzeko** arriskua, eta berriro ere amiltzeko aukera izango duzula jakitea.**bidali**Hona **bidali** zaituenak esango zizun aspaldi hartu nuela erretiroa epaitegitik.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ausartu	Ausartu haiz hiletara etortzen.
ogibide	Zure ogibidea maite zenuela esan zidaten...
zirrara	Zirrara bikoitza zen, baike: batetik, abokatuaren diskurtsoaren makuluak morala zanpa-zanpa utzi ziola sentitu zuen.
elkartasun	Nire elkartasun guztia dauka Murillok.
distira	Distira ziztatu zitzaion begietan neskari.
gogoratu	Zerbait gogoratu du Diegok.
epaitegi	Epaitegi honek lau pertsonaren artean haietako batek gainerakoen onespenik gabe...
izu-laborriak	Izu-laborriak erasan zion.
apar-jario	Larru-aldia bera ere atzeratzera eramango zuen Tattinger botila apar-jarioz , Fontechak pozarren bete ditu bi kopak...
norbaiten larruan	...gustoko ez zuen norbaiten larruan topatu du bere burua...
ezarian-ezarian	Ezarian-ezarian , kutxa dezente pilatzen zuten hilaren amaierarako.
darrai	Barrez darrai Fedek.
ildo	Enpresaren ildo estrategikoen gaineko erretolika irrigarria etorri zen gero...
balaku	Ez zuen balaku merke bezain zuriak jaurti zizkion hura dezepzionatu guran.
zurrupagarriegi	Harreman zurrupagarriegia daukazu tipo horrekin, you know?
ameto eman	...eta batere eztabaidatu gabe ameto eman izanak harritu egin zuen Luzio.
aterkipean	Bera jada ez zegoen argitaletxe handi haren aterkipean , ordea.
setatuta	<i>I hate baseball</i> : aita setatuta zegoen, ona nintzen pilota jotzen, korri egitea zen gustatzen ez zitzaidana.
apar	...xaboia ere bota du, eta aparrez gainezka jarri bainuontzia.
purrustada	...etxean jasango zuen norbait aurkitu zion, eta hala ere ez zuen editore hark kexua eta purrustada besterik.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

kalaka	...Victor eta Pilar ikusi zituen, zuzendariarekin kalaka animatuan, ...
frantximanta	Titiburu frantximanta dela pentsatzeak areago berotu du Fede.
estrabikoki	Begi batekin orainari eta bestearekin iraganari begiratzea, estrabikoki , horrela ulertzen zuen bere lana Idoiak.
apeta	...sofistikatuak sortu ziren joera sexual eta apeta bizarroenak aintzakotzat hartuz.
pudore	...harrituta jendearen pudore faltarekin, garrai publikoetan eta patrikako telefonoekin grabatutako milikaldiekin...
kitzikagarri	...bular zapal erakargarriez haratago, aurpegiak ziren kitzikagarrienak , haien masailtako arrebola eta aurpegiko giharretako kontrolik eza
petrikilo	Petrikilo batek bezala egiten zuen oihu.
izokin kolore	Ez dago izokin koloreko karpeta bat?
hazpegi	...amen amak denak, irudikatu haien hazpegiak hire hain antzeko eta higandik gero eta urruntzenago...
herabe	Diegoren garai bateko harekiko hurbilketak hain ziren herabeak , nekez hartuko bailituzkeen Gloriak hurbilketatzat.
gutziatsu	Rhin ibarreko ardo zuri gutziatsua lagun, ondi afaltzen zen etxe hartan.
nongotartu	...gero hauta genezake nora nongotartu , baita etxetik atera gabe ere.
atezuan	Lazkano jabetuta dago zerbitzaria ere atezuan dagoela, jabetuta dago Gloria eta biak bere ohiko errutina apurtzen ari direla...
ale	Wall Street Journal egunkariaren ale pila dago bertan...
feltro	Wall Street Journal egunkariaren ale pila dago bertan eta feltro zatiak ere bai.
barreiatu	Animaliarekin konpartitu duen lekuan lasto eskutadak barreiatzen ditu.
aje	Hurrengo egunean ajea izango zuen.
desenkusatu	Nirekin ez daukazu desenkusatu beharrik.
miretsita	Zein ondo asmatzen duen jendeak goitzenekin, miretsita geratu da Lazkano.
karraka	Hipnotikoa egin zaio lixaren karraka ...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

txortan ari	Desagerraraziak izan zituen gogoan urte luzetan: egunero, gauaren erdian, txortan ari zenean, idazten, ametsetan...
xirripa	Mangera berdearen xirripa agortu egin da...
berekoi	Berekoi a izatea norbere buruarekin eskuzabala izatea da.
dementzia	Burutik zaude dementzia dibortzioa baino drama txikiagoa dela uste baduzu.
sargori	Haria galtzen ari zara, ulertzekoa da: ez da jende guztia sargori honetara ohitzen.
pikero	...bere globo aerostatiko itxurako margarita erraldoia zerurantz altxatuz, kaio, pikero eta albatros zaratatsuen artean...
erredentzio	Dena bukatzen zenean, erredentzio posible bakarra geratuko zitzaion Lazkanori...
erretoriko	Txekhov ez zen, ordea, batere erretorikoa .
mespretxatu	Deigarria egiten zitzaion Lazkanori Platonovek bere burua mespretxatzeko zuen modua...
ohantze	...ez naiz harremanen etsai, ezta ohantze nobleen etsai ere...
banbalina	...audientziaren berotasun-adierazpena behartu egiten zuten banbalina atzetik behin eta berriz ateraz...
xantza	...bere oroitzapenak horraino errebobinatzeko xantza izan du Lazkanok.
estolda	...hiltzaile bat da gizon hori, nola dago kalean, nola ez da ezkutatu estolda zulo batean betiko, ez al du lotsarik mundura agertzeko...
gailendu	Izugarrikeriaren eta nazkaren artetik, galdera fribolo bat gailendu zitzaion Lazkanori.
sunda	Usaindu egiten zen ia saguen hesteen emaitza oparoaren sunda zaharindua.
baldar	...horretan askoz baldarragoa eta askoz lotsatiagoa zen...
blindatu	...huraxe apartatuko luke, zorion blindatu batez egindako unea delako, ez dagoelako itzalik, ditxa betea baizik, haurtzaroko une alairik gorenena...
printza	Eguraldia, ederra: udako eguzki printza eskergarriak, neurriko brisa, zerua urdin.
agurea	Umeen edo agureen aurpegia dute Lazkanok eta berak.
bolondres	...bitartekariak modu erabat bolondresean egiten zuen bere lana, sufrimendua – edo gutxienez haren luzapena– eragozteko asmo altruistarekin.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zikoizkeria	...mihitik urrunera uxa zezaketen zikoizkeria , baina bihotz-begietan ongi atxikita zeramaten, bistara oso, modu lizunean kasik...
orezta	«Agirre Sesma zara?», galdetu dio aurpegia oreztaz betetako gizon ilegorriak.
pipatu	...beltza erretzen omen du, baina ez ei zaio gidatzen duen bitartean pipatzea gustatzen.
arranguratu	Aurreko asteetan ez da ezertaz arranguratu , preso eredugarria izan da.
hortzore	Eta horren ostean erosi hortzorea , erosi ezti pota bat...
pentzura (norbaiten)	...kontua ez baitzen distintzio aldarriaren pentzura frankofiloa ez zen bezeria galtzea.
papur	«Bidean papurrak uztea. Zurea, txoriek papurrekikoak ez egitea, nik uste». Pentsatu eta esaten ez diren gauzak.
anpulos	Kearen hodei-aterkitik mintzo zen, anpulos.
maskaldu	Lazkano nola ari zen maskaldu eta ahultzen, abokatua ari zen indartzen eta nagusitzen...
gomuta	Ezer ez da erreala adin batetik aurrera; sentsazio ahaztuen noizbehinkako gomuta besterik ez da geratzen, eta ez beti norberak nahi duenean.
adabaki	— Nola liteke, bion lana, adabakiak jartzea, berbera izanda?
porrokatu	Sasien artean lur porrokatu gorrikara eta garai batean zuri izandako marra baten arrastoa...
zabarkeria	Zabar ez izaten ahalegindu arren, Rodrigo Mesa jabetzen da nekez disimula dezaketela azaleko poro bakoitzetik darien zabarkeria naturala.
mizkin	«Espainol mizkintzat » daukatela, hori bazekien aurrez.
zokormazoa	— Berettak eskatu genituen — bekain bikoitzekoa ez, bestea mintzo da orain. Ederra zokormazoa.
ile xerlo	Belenek ile xerloa apartatu du belarri atzera.
zirinduta	Jakin dadila dena behingoz eta bakea! Goikoak zirinduta badaude, azkarrago emango digute indultua!
narritagarria	Ezezkoan dago, baina biziki narritagarria zaio dena kontrolatuta daukazunean, justu orduantxe, gauzek okertzeko duten joera.
esku ahurra	Ohiturak eman dio hori, ohiturak eman dio Javierren aurpegia bere esku ahurra bailitzan irakurtzeko gaitasuna, gertatzen da urteekin...
hieratiko	...oso lantzean behin kirofanoan geratzen zitzaien gaixoren bat, maskara hieratiko berpiztu ezinezkoak...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota: *penitenza maggiore*Konfesionario txiki pila baten ondoan, handiago bat ikusi zuten: **penitenza maggiore**. Bertara sartzeko zer bekatu larri egin beharko ote zen...**ulerbera**Gauza terribleak kontatzea abade **ulerberei**. Zerk egiten zuen hori posible, XXI. mendearen hastapenetan?**tirriki-tarraka**Aurki jabetu da apaiza Vargasek **tirriki-tarraka** dakarren oxigeno bonbona gurpildunaz.**sarkina**...esan zion Philipek, paternalismo handiz, **sarkina** mundu berri batean onartzearen prezioa haren lepotik barre egitea dela azpimarratuko bailuten.**borrero**Zaku bat burutik behera, **borreroak** biktimari egin diezaioke hori baino keinu makurragorik?**ohatila****Ohatila** banatan zeuden. Zeberioaren arreba ohatila batekoari begira geratu zen, isilik...**trotak**

—Trotak merezi dik hainbeste.

ederra zokor-mazoa—Berettak eskatu genituen —bekain bikoitzekoa ez, bestea mintzo da orain. Ederra **zokor-mazoa**.**tirriki-tarraka**Aurki jabetu da apaiza Vargasek **tirriki-tarraka** dakarren oxigeno bonbona gurpildunaz.**goraipatu**...editoreak zeloak eragin behar dizkio batzuetan bereburuaz seguruegi edo bertan goxo dagoen sortzaileari, beste autore batzuen liburuak **goraipatuz**...**tenkatu**Kontuz ibili behar soka noiz **tenkatu** eta noiz askatuko.**debozio**Luziok **debozior** begiratzan zien orrialdeari eta hizkien arteko tarteari...**mirakulua****Mirakulua** dela bizirautea.**kalpar**Arraia lehen bezalaxe orrazten jarraitzen duen arren, ia erabat zuritu zaio **kalparra**.**murriz**

...krudelegia iruditu zitzaion patuak eskaintzen zion bide murrizta...

deliberoBere buruarekikoak fundamentuz egiteko **deliberoa** hartu eta lotsatu egin**zamalkatu**...zer letra eta zer letra tipo, eta atzerantz erortzen utzi du gero burua, neskak indartsu **zamalkatzen** duela...**eszedentzia hartu****Eszedentzia hartzekotan** egon zen Idoia baina berriemaile berezi «malgu» bat eskatu zutenean egunkarian, bere buruari aukera bat ematea erabaki zuen.**listu-kliska**Telefonoaren linea zikintzen zuten txinparta txikietan krudelkeria zantzuak bilatzen saiatu zen, **listu-kliskaren** bat...**martiri**Soto **martiri** bat izan da zure jendearentzat...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

hantuste	...mespretxatu ere egin zuen bere kasa zihoan kazetari hantustea eta orain, haren laguntzaile izatea tokatu zitzaien, bi astez.
genero gonzo	...genero amateurrek eta gonzoak sinesgarri eta domestikoa zen sexu gigabyte mordoaren sarean erabiltzaileen esku jarri zutenetik.
kilikagarri	...ez zuela han beretzat kilikagarri izan zitekeen deus topatuko, kanpaia jotzeko estimulazio andana baino ez.
konduktista	Posible zen beraz, norbere buruaren konduktista bilakatzea ...
otarrain	Fedek mahukak bildu zituen, otarrain haztegi batean eskua sartzerako balihoa bezala.
erasan	...tristezia bat-bateko batek erasaten digu batzuetan, gutxien espero dugun unean.
fanzine	Panfletu eta fanzine urte zoragarriak.
haragikoi	...hizketaldi sutuak eta erakargarritasun haragikoiak bat egin zezaketen...
alberjinia	...akrilikoaren usainak gain hartzen zion egun hartako alberjinia erregosiari.
estonagarri	Kapeluaren eta tartako ondoaren arteko antzekotasun estonagarriak egin du hain ezagun argazkia, friboloa eta sakratua...
zokoratzea	...armiarna-lanparak bere buruko ertz batera zokoratzea lortu eta beste guztiaren abstrakzioa egin...
koldar	Zenbat lotsati eta zenbat koldar bihurtuko ote ziren alkoholiko, begitandu zitzaien.
xamaniko	Bere ekintzen izate xamanikoa asko azpimarratu den arren, Beuysek ez zituen bere pentsamendua eta ekintza antzinako egoeretara itzultzeko erabili nahi izan
besaulki	...partaide ez naizen kolektibo baten kide pasibo sentiarazten nau besaulki errenkada gaizki atornillatuetako ilarakideak altzarazi beharrak...
errenkada	...partaide ez naizen kolektibo baten kide pasibo sentiarazten nau besaulki errenkada gaizki atornillatuetako ilarakideak altzarazi beharrak...
bizarro	...sofistikatuak sortu ziren joera sexual eta apeta bizarroenak aintzakotzat hartuz.
tinbala	Hainbesteko atxikimendua diezu honezkero tinbala kolpatzeko ere nekez balio lezaketen humero pareari eta tibia horiei?
humero	Hainbesteko atxikimendua diezu honezkero tinbala kolpatzeko ere nekez balio lezaketen humero pareari eta tibia horiei?
sumindu	Ez zegoen aise esaterik halakoxe autoestimua baxua izateak zenbat sumindu zuen Idoia.
ditxa	...huraxe apartatuko luke, zorion blindatu batez egindako unea delako, ez dagoelako itzalik, ditxa bete baizik, haurtzaroko une alairik gorenena...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

altruista	...bitartekariak modu erabat bolondresean egiten zuen bere lana, sufrimendua – edo gutxienez haren luzapena– eragozteko asmo altruistarekin.
makur	Zaku bat burutik behera, borroak biktimari egin diezaioke hori baino keinu makurragorik ?
behiala	Garaiz gauden bitartean esan beharko genizkioke elkarri behiala isilik utzitakoak, damurik eta konplexurik gabe...
oinordeko	Lorazainetik ehorzlera ez dagoela, alegia, alderik apenas: Adamen oinordekoak bi-biak, armatuak bi-biak.
teluriko	Zure erraiak eta lurrarenak errai berak ez dira bada? Ahots teluriko batek diotsu: abandonatu zeure hezurak betiko, zer arraio.
fribolo	Izugarrikeriaren eta nazkaren artetik, galdera fribolo bat gailendu zitzaion Lazkanori.
biribilgune	Biribilgunean uzteko esan dio taxistari, «hondartzatik gertuen dagoen biribilgunean», zehaztu dio, baina goikoan utzi du.
soropil	Soropil berde-berdea, ingurukoak baino hagitzez apainduago.
hagitzez	Soropil berde-berdea, ingurukoak baino hagitzez apainduago.
txortan	...gauaren erdian, txortan ari zenean...
morge	Zenbat bisita egin behar izan ditugun epaitegietara, morgera , ospitalera?
valiumak	Valiumak hartzen daramatzen urteak ez aipatzearren...
birrindu	— Apustu egin nahi? Poliziarengana joko dut, epaitegietara, ez dut zu birrindu arteko bakerik izango.
urpekaritza	Urpekaritza deskubritu dut Mexikon.
uhintsu	Ez dakik zer lasaitasun ematen didan arrainak eta koralak ikusi ahal izateak, mantarrainen joan uhintsuak , dena duk harmonikoa urpean...
ahulune	Aitaren ahulunea baliatu nahi izan du Diegok hizketan segitzeko.
lauso	...bereziki latinezko izenaren ondoren plaga negatiboa edo lausoa dela ipintzen dugunean...
manupeko	Fontecha onik atera zen epaiketatik, ozta-ozta; haren manupekoak , ez hainbeste.
erridimitu	Erridimitu esaten zaio orain sendatzeari.
gurpidagabe	Gizakiaren disezio gupidagabea .